
 

 

 

 

 
 

                               
 

 

本日１２月２８日で２学期を終えることが

出来ました。今年１月頃から新型コロナウイ

ルスの世界的大流行が起こり、日本政府の緊

急事態宣言を受け、日本中の学校が３ヶ月に

渡る臨時休校となる事態になりました。  

 本校においても新型コロナウイルス感染拡

大防止のために止む無く学級閉鎖、全校臨時休業の措置を行いました。

この措置は児童やご家族、ご同居の高齢の方、疾患をお持ちの方の安全

を第１に考え実施させて頂きました。関係する児童、保護者の皆様には、

急な学級閉鎖、全校臨時休業、休日の PCR 検査の実施にご理解、ご協

力を頂き、誠にありがとうございました。  

１年前の今頃、誰もが想像できない現実が、未だに収束されず、先が

見通せない状況がまだ続きます。令和３年も本校においては、国や県の

感染拡大防止の方針に則し安全を最大限に配慮して着実に教育活動を

展開して参ります。よろしくお願いします。  

皆様、どうぞよいお年をお迎えください。  

 

 

 

「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュ

アル」 (文科省 R2.12 月）の示す「新しい学校の生活様式」において

感染防止の３つの基本①身体的距離の確保、②マスクの着用、③手洗

いの徹底が大切であるとあります。教室内には加湿器を置き、窓や扉

を開けて換気を行います。全体の集中暖房、各クラスの空調を効果的

に利用して、教室内の温度を調節します。その上で教育活動の各場面

に応じた対策を講じながら感染防止に心掛けていきます。  

ご家庭におかれましては、①登校前の検温、健康チェック、②発熱

等の風邪症状のある場合には登校を見合わせることのご協力をお願い

します。また、学校でお子様の体調が優れない場合にはお迎えに来て

頂くことになりますので連絡がいつでも取れるようご配意ください。  

所沢市立小手指小学校   学校だより 

令和２年 1２月２８日    第１１号  
～元気なあいさつ 小手指小  自慢～ 

学校教育目標 

学びあい  

はげましあい  

高めあい  

３つの「あい」 校長  垣内  眞哉  

令和２年を締めくくります 

 

これからも感染防止の取り組みを 

 



 

GIGA スクール構想とは  

すべての児童にひとり１台の PC、全教室に  

Wi-Fi 環境と大型モニタを配置する計画です。PC

は学校で使用することを基本にしますが、自宅で使

うことも想定しています。更に、データはクラウド

上に保存しますので、学校で学習した内容を自宅で仕上げることも可能です。

GIGA とは、グローバル（世界的）、イノベーション（革新的）、ゲートウェイ  

（入口）、for オール（みんなのための）の略です。  

所沢市立教育センターの HP に GIGA スクール構想の説明動画   

がありますのでご参考にしてください。  

 

１年生は、楽しく昔遊びをしました！         

授業参観で１年生は保護者の方々と一緒に昔遊

びをしました。体育館、教室、校庭のグループに

分かれて密を避けながら楽しく活動できました。

保護者の方々から上手にできるコツや技を教えて

いただきました。ありがとうございました。  

   

PTA の落ち葉掃きやベルマーク集計ありがとうございます  

 落ち葉掃きは PTA 環境委員の方々にご協力頂きとてもきれ

いになりました。また、文化・ベルマーク委員の方、ボランテ

ィアの方々にベルマーク集計を行って頂き感謝申し上げます。 

 

【ご連絡】  

・自宅学習で利用できるオンライン教材のベネッセ「ミライシード」はメンテナン  

スのため 12 月 28 日から１月５日まで利用できません。ご了承ください。  

・３学期に学校公開日を設ける予定です。新型コロナ対策として支部ごとに日時を  

 分けて、教室内の密を避ける体制を考えております。  

                                 

【教職員事故防止強化の取組】  

・教職員の事故防止に向けた研修（教職員事故根絶、個人情報管理の徹底、飲酒運  

転防止を含めた交通事故防止）を実施しました。教職員一人一人が教育公務員と  

しての自覚を高く持ち、安全・安心な学校づくりに邁進していきます。  

  

 

 

 

 


